ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Ε'.

Περὶ τῶν κατὰ Νικομήδειαν (Nic. H. E. vii, 5).

Αὐτίκα γοῦν τῶν οὐκ ἀσήμων τις (7), ἀλλὰ καὶ ξύνα κατὰ τὰς ἐν τῷ βίῳ νεονισμένας ὑπεροχὰς ἐνδοξοτάτων, ἀμα τῷ τὴν κατὰ τῶν ἐκκλησιῶν ἐν τῇ Νικομήδεια προτεθῆναι γραφήν, ζήλω τῷ κατὰ Θεὸν

(4) Τοῦ τὴν ἔξουσιαν εἰληφότος. Diabolum intelligit, qui in Evangelio dicitur princeps hujus mundi. Et sic Nicephorus, in cap. 3 lib. vii, hunc Eusebii locum accepit, quem Musculus et Christophorus minime intellexerunt. Porro in scriptis codicibus Maz., Med., Fuk. et Sav. legitur τοῦ ταύτη τὴν ἔξουσιαν εἰληφότος.

(5) Ο στρατοπεδάρχης. Veterum magistrum militum intelligit, de quo Eusebius in Chronico ad annum xvii Diocletiani hæc habet: « Veterius magister militum, Christianos milites persecuit;

A

CAPUT IV.

De illustribus Dei martyribus, quomodo totum orbem fama nominis sui impleverunt, varias pro vietate coronas auepti.

Quippe quam plurimos referre possumus, qui pro supremi Numinis cultu admirabilem animi alacritatem declararunt: idque non solum ex quo adversus omnes Christianos excitata erat persecutio; sed et dudum antea, cum pax adhuc vigeret. Tunc enim cum diabolus qui potestatem accepit hujus mundi, tanquam ex altissimo sopore excitari primum cœpisset, et post illud temporis intervallum quod persecutionem Decii ac Valeriani subsecutum est, clam adhuc et occulite insidiaretur Ecclesiæ; nec simul et consertim nobis bellum inferret, sed eos duntaxat qui in exercitu militabant, utpote periculum ipsorum facturus appeteret: reliquos enim nullo negotio expugnaturum se credebat, si hos primum in certamine superasset; tunc, inquam, cernere erat quam plurimos, qui abjecta militia privatam vitam amplecti maluerunt, quam supremi omnium rerum opificis cultum abnegare. Postquam enim dux Romani exercitus nescio quis, Christians milites persecuti aggressus, eos qui in exercitu merebant lustrare cœpisset ac recensere, et Christians liberam eligendi potestatem fecisset, ut vel imperatorum jussis obtemperantes honoris sui gradum retinerent; vel, si parere nollent, honore militum 296 nudarentur, complures regni Iesu Christi milites, nominis illius confessionem sacerdotali gloriæ ac felicitati qua fruebantur, absque ulla cunctatione prætulerunt. Ex quibus pauci admodum non modo dignitatem, verum etiam vitam amittere pro defensione pietatis sustinuerunt; cum is qui religioni nostræ struebat insidias, parce adhuc et raro sanguinem quorundam fundere auderet; deterritus, ut credibile est, multitudine fidelium, et universis simul bellum inferre formidans. Verum ubi apertius se ad bellum accinxit, dici non potest quot et quantos Christi martyres in omnibus locis atque urbibus passim cernere licuerit.

D

CAPUT V.

De his quæ Nicomediae gesta sunt.

Primum quidem simul ac edictum contra Ecclesiæ propositum est Nicomediae, vir quidam minime obscurus, sed sacerdotali honorum prærogativa in primis conspicuus, zelo quodam divino commo-

paulatum ex illo jam tempore persecutione adversum nos incipiente. In quibusdam manuscriptis et in editione Mirsei hæc ad annum xvi Diocletiani referuntur; in aliis ad annum xiv.

(6) Τοῦ τὴν ἐπιβουλὴν ἐρεροῦτος. Diabolum his verbis intelligit Eusebii, non autem ducem Romanum, ut putavit Christopheronus.

(7) Τῶν οὐκ ἀσήμων τις. Hic Joannes dicitur in Martyrologio Usuardi, Adonis, Notkeri, et in veteri Romano, die vii Septembris.

tus et ardore fidei incitatus, edictum illud in publico et illustri urbis loco affixum detraxit, et tanquam impium ac scelestum manibus suis discepserit: idque duobus imperatoribus in eadem urbe commorantibus, quorum alter senior Augustus, primum inter omnes imperii gradum, alter vero quartum obtinebat. Hic igitur cum prius omnium in ea civitate hujusmodi facinore inclarusset; statim ea supplicia perpessus quæ post tantam audaciam ei infligenda esse credibile erat, letitiam ac tranquillitatem animi usque ad ultimum spiritum conservavit.

CAPUT VI.

De iis qui in palatio versabantur.

Verum præ omnibus qui unquam sive apud Graecos sive apud Barbaros admiratione digni et ob fortitudinem celebres existiterunt, gloriosos atque illustres Dei martyres ea tempestas tulit, Dorotheum scilicet et reliquos cubicularios pueros. Qui tamei summi honoris prærogativa ab imperatoribus ornati essent, nec minus ab iisdem diligenterunt quam filii; probra tamen pro pietate tolerata, **297** et ærumnas, ac diversa mortis genera adversus ipsos excogitata, majoris revera pretii esse duxerunt, quam gloriam ac delicias hujus sæculi. Ilorum igitur unius duntaxat hic exitum referam, ut ex illo lectores conjicere possint quid reliquis contigerit. Productus est in medium quidam illorum, in urbe superius memorata, coram iis quos dixi imperatoribus. Jussusque diis sacrificare; cum id pertinaciter recusaret, nudato corpore sublimis tolli præcipitur, et verberibus concidi quoad tandem vel invitum jussis obtemperaret. Sed cum ille, hujusmodi tormentis excarnificatus, in eadem sententia firmus permaneret, ipsis jam ossibus denudatis, coinxatum sale acetum tabescientibus corporis membris infuderunt. Quos dolores cum ille etiam toleraret, craticula deinceps et ignis in medium assertur. Et reliquiæ corporis ipsius, instar carniū quæ ad cibum parantur, igne assatæ sunt; idque non siniul ac semel, sed paulatim, ne scilicet celeri exitu defungeretur. Nec carnifices qui eum rogo imposuerant, dimittere illum sinebantur, nisi prius jussis post tot cruciatus acquievisset. Verum ille in eadem semper sententia perseverans, victor ipsis in tormentis animam exhalavit. Hujusmodi fuit mar-